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SAMVERKANSMÖTE MED ANLEDNING AV COVID-19 
FRITIDSAKTIVITETER BRAN OCH UNGA FÖDDA 2002 OCH 
SENARE 

Region Västmanland x 

Köping x 

Arboga x 

Kungsör x 

Fagersta   x 

Norberg x 

Skinnskatteberg x 

Hallstahammar   x 

Surahammar  x 

Sala x 

Västerås Stad  x 

Länsstyrelsen x 

Svenska kyrkan x 

LÖK-samordnare - 

Ekumeniska rådet - 

Västmanlands scoutdistrikt x 

Västmanlands idrott (RF-SISU) x 

Frikyrkan x 

 

1. Inledning 
Syfte: Att samverka kring hur vi ska bedriva barn och ungdomsverksamhet (kultur, fritid, 
idrott) under vår och sommar på ett smittskyddsäkert sätt. 
Mål: Att enas i gemensamma inriktningar i frågor där vi tycker att det finns behov för 
länsgemensam linje.  
Bakgrund 
Svenska kyrkan lyfte behov av ett gemensamt synsätt i länet kring vår- och sommaraktiviteter 
t.ex. läger, som ledde till vårt föregående möte. Vid det mötet tog aktörerna fram två 
gemensamma inriktningar: 
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• Aktörerna är överens om att inga läger med övernattning arrangeras i länet så länge 
FHM restriktioner ligger kvar. Vissa aktörer förbereder och planerar för att kunna 
hålla läger om restriktionerna lättar. 

• Kultur och fritidsaktiviteter för barn födda 2002 och senare som anordnas där 
allmänheten har möjlighet att anmäla sig sker endast utomhus i länet och ska följa de 
allmänna rekommendationerna om smittskydd som gäller från Folkhälsomyndigheten, 
där bland annat avstånd och handhygien är av yttersta vikt. 

Vid dagens möte behandlade vi ytterligare aktiviteter och behov av gemensam inriktning.  
Sjukvårdsläget – Jan Smedjegård, smittskyddsläkare 
Sammanfattningsvis var det 921 anmälda smittfall förra veckan, samma nivå som veckan 
efter påsk. Ingen kraftig ökning. Smittläget skiljer mellan länets kommuner. Större utbrott har 
haft koppling till skolmiljön och inomhusidrott i lag, detta pga att barn som vanligen inte 
träffas utan går i olika skolor sedan träffas i idrottslagen och spridningen ökar. Det finns en 
förhoppning om att detta är kulmen på den tredje vågen, svårt att förutspå ännu. Ökningen 
med knappt 100 fall varje vecka har stannat av. Betydligt lägre sjukvårdbelastning i 
Västmanland än i omkringliggande regioner.  
Fråga: Angående rekommendationerna utifrån smittläget, gäller det att avvakta utvecklingen 
innan vi kan vänta oss ändring (lättnad/förlängning)? 
Jan Smedjegård: De lokala rekommendationerna som ett flertal regioner beslutat om gäller 
till 2 maj. För skolorna finns ingen specifik utsaga för högstadier, men för gymnasier 
rekommenderas distansundervisning. Tillämpning får varje kommun fatta beslut om. Siktar åt 
att kommunicera förlängning till mitten av maj, därefter ta ny ställning. Finns förhoppning om 
att de två senaste veckorna är kulmen på tredje vågen, sen handlar det om hur snabbt fallen 
minskar. Vaccinationerna rullar på men fortfarande låg andel av hela identifierade 
målgruppen som vaccinerats. Kan nog se effekter av detta först framåt sommaren.  
Rekommendationerna får vara med några veckors framförhållning medan vi följer smittläget. 
Fråga: Förra året beslutade FoHM om övernattningskollo för sommaren den 18 maj. Tror 
regionen att det kommer bli liknande för sommaren 2021? 
Svar: Har inte hört något om att denna fråga diskuterats nu. Jenny Edelborg tar med sig 
frågan. 
 
Gällande nationella bestämmelser (tillsvidare) 

• Att hålla avstånd och undvika närkontakt 
• Folkhälsomyndigheten fattade den 24 februari beslut att idrottsrörelsen bör avstå helt 

från att ordna eller delta i läger, matcher, cuper och andra tävlingar, med undantag för 
yrkesmässig idrott. Beslutet grundas på det rådande allvarliga smittläget. 

Rekommendation från Regional Västmanland (t.o.m. 2 maj) 
• Begränsa antalet nya nära kontakter. Umgänge bör ske utomhus om man träffar 

personer utanför den egna mindre kretsen. 
• Undvik platser med risk för trängsel, gäller särskilt i lokaler inomhus. 



  
MINNESANTECKNINGAR  
SAMVERKAN  

 
3 (6)  

Datum 
2021-04-20 

  

 

• Avstå från icke nödvändiga resor både inom och utanför regionen. Res så smittsäkert 
som möjligt om du måste resa. 

• Använd engångsmunskydd i situationer där nära kontakt, under längre tid i 
inomhusmiljö, inte går att undvika. Gäller ej personer födda 2005 och senare. 

2. Diskussion sakfrågor 
Förslag till inriktning idrott 
Uppföljning efter ett möte förra veckan angående idrott, där formuleringar av inriktning har 
diskuterats. Kvarstående fråga hur vi bör göra med inomhusidrotten. 
Inom några sporter är det inte så långt kvar på säsongen, måste man stänga nu måste man 
förkorta säsongen. Är det viktigare att stänga ner för att minska smittspridningen, än att hålla 
öppet för barn och ungas möjlighet till idrott. Ska man ha olika regler för olika sporter inom 
inomhusidrotten?  
Jan Smedjegård: Det bör kunna vara möjligt att genomföra aktiviteter som konståkning, 
gymnastik, racketsporter, simning och ridsport utan att smittningsrisk förekommer. Många 
hallar är rymliga och har stor yta. Det handlar om hur man styr upp genomförandet. 
Smittspridning har förekommit inom innebandy och handboll. Förslag att begränsa 
nedstängningen till lagsporter och kampsporter inomhus, men att det kan vara rimligt att 
öppna upp för idrott som inte är lag eller har närkontakt i utövandet. Det kräver klokt tänk i 
genomförandet. 
Alla bör prioritera utomhusidrottande. 
Viktigt att lyfta fram att det handlar om att ställa om, inte ställa in, aktiviteter för 
ungdomar. Man kan fortfarande träffas i sina lag men att man lägger om sitt utförande. 
Viktigt att ungdomarna fortfarande får träffas. 

Fråga: Motsägelsefullt i de restriktioner som finns, har smittskydd pratat om idrotten 
nationellt? 
Svar: Idrotten har inte varit uppe i de nationella nätverken.  
 

Badhus och omklädningsrum / Utomhusbad 

Jan Smedjegård: Traditionella omklädningsrum är helt klart risklokaler, men det handlar om 
hur många som vistas i sådana omklädningsrum. Utomhus är inte samma smittrisk. Beror helt 
på badanläggningen och hur mycket tid man spenderar där. Omklädningshytt vid friluftsbad 
innebär t ex ingen större smittrisk. De som bedriver dessa verksamheter måste kunna styra 
upp detta på ett bra sätt. Det finns inget nationellt tänkt kring detta vad regionen vet. Hur man 
ska tänka kring inhägnat utomhusbad och sammankomst kan vara en fråga för juristerna. 

Kommentar: En plats dit allmänheten har tillträde med entréavgift borde väl falla inom ramen 
för allmän sammankomst?  
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Kommun Planering för utomhusbad 

Arboga Under förutsättning att smittläget inte blir värre siktar Arboga på 
att öppna utomhusbad med stängda omklädningsrum och 
inomhusbadhus förhoppningsvis 5 juni. 

Fagersta Planerar att öppna utomhusanläggningen den 17 maj. 

Köping Tänker likt Arboga med begränsat antal i omkl. enligt kvm. 
Eventuellt öppnar vi endast för födda 2002 och senare, beroende 
av smittläget. Kanske kan begränsat antal komma att bli aktuellt. 

Hallstahammar Planerar att öppna Skantzöbadet 28 maj. 

Västerås Privat aktör driver utomhusbadet på Lögarängen, och där gjordes 
flera åtgärder förra året med rutmönster osv. Hur ska man tänka 
kring ytan? Hur kan man tänka t ex gällande bassängbelastningen?  
Har varit många lokala lösningar. Kan inhägnat utomhusbad ses 
som sammankomst? 

 

Fritidsgårdar 

Frågan om fritidsgårdar har vi inte diskuterat så tydligt i U-Sam, vilket har lett till att alla 
aktörer har letat fram egna sätt att anpassa sina verksamheter utifrån smittläget och 
förutsättningar, eller utifrån hur skolans restriktioner ser ut. Flera aktörer efterfrågar att en 
gemensam inriktning skulle underlätta. Men samtidigt har olika fritidsgårdar olika 
förutsättningar, och många verksamheter har hittat bra sätt att hålla verksamheten igång på ett 
smittsäkert sätt. Dock riskerar det att bli ojämlikt när verksamheter gör olika.  
 
Svårt att få ihop direktiven om utomhusaktiviteter, samtidigt som regeringen kom med anslag 
om fritidsaktiviteter. Viktigt att kunna använda lovaktivitetspengar för meningsfull fritid. 
Kräver sin planering och tacksam för riktlinjer. 
 
Även svårt att definiera exakt antal på lämplig gruppstorlek, har varit ett 
gränsdragningsproblem hela pandemin.  
 
Bra om man undviker att ungdomar reser över kommungränserna.  

Risken om fritidsgårdar hålls stängda är att ungdomarna samlas t ex utanför butiker, att det 
blir stökigt. Det är viktigt att det finns en öppen verksamhet dit alla är välkomna. Många barn 
behöver detta mer än andra. 
 
Förlag att ta fram en checklista för säkra arrangemang som klargör under vilka förutsättningar 
man kan hålla öppet. 
 
Jan Smedjegård: går det att ta fram en skrivning som är rimlig att följa är det bra, 
fritidsverksamhet är av värde för barnen och det är enstaka fall där fritidsgårdsbesök en del av 
smittspridningen. 
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Kommun Fritidsgårdar 

Arboga Öppen fritidsverksamhet på eftermiddagar. Fritidsgård utomhus 
alternativt digitalt. 

Fagersta Har anpassad vht på vår öppna fritidsgård, med reducerat maxantal 
och årskursvis för att undvika blandning av elever i olika åldrar.  

Köping Håller öppet för att undvika att ungdomsgäng samlas på stan. 
Fungerar bra, många föräldrar håller sina barn hemma. Gäller att 
tänka utanför boxen och göra så mycket man kan utomhus. 

Hallstahammar Håller fritidsgårdarna öppna men med olika åtgärder för att 
minska risk för smittspridning.  

Västerås I Västerås har fritidsgårdarna öppnat men med strikta lokala 
anpassningar med färre platser, mer uppsökande verksamhet, 
digital verksamhet och utomhus. Fritidsgårdarna planerar inför 
sommaren. Det är mycket färre besökare och att det går att planera 
om till andra aktiviteter. 

Norberg Har begränsad verksamhet, ungdomarna får anmäla sig på dagen 
om de vill komma på kvällen och mycket är utomhus, t ex kubb, 
padel osv.  

Pingstkyrkan Verksamheten har anpassats, det är ca 90% samma ungdomar så 
homogen grupp men ändå öppen fritidsgård. Kör på med 
anpassningar 

 

3. Förslag om inriktningar 
Förslag att behålla den första inriktningen, men att omformulera den andra, för mer 
följsamhet kring fritidsgårdarnas förutsättningar. Det behöver kunna vara öppet att delta utan 
anmälan. Förslag att ta fram en checklista för säkra arrangemang för ungdomsgrupper. 

Nytt beslut om inriktningar fattas på torsdagens ISF för U-Sam. 

• Aktörerna är överens om att inga läger med övernattning arrangeras i länet så länge 
FHMs restriktioner ligger kvar. Vissa aktörer förbereder och planerar för att kunna 
hålla läger om restriktionerna lättar. 

• Kultur och fritidsaktiviteter för barn födda 2002 och senare som anordnas där 
allmänheten har möjlighet att anmäla sig sker endast utomhus i länet och ska följa de 
allmänna rekommendationerna om smittskydd som gäller från Folkhälsomyndigheten, 
där bland annat avstånd och handhygien är av yttersta vikt. 
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4. Återstående samverkansbehov 
• Länsstyrelsen och Regionen tar fram förslag på checklista för säkra arrangemang som 

klargör under vilka förutsättningar man kan hålla öppet fritidsgårdar. Förslag till 
formuleringar för idrottsverksamhet justeras för beslut på ISF 22 april. 

• Önskas kompletterande information om gällande råd/riktlinjer kring utomhusbad till 
nästa möte. (Jenny Edelborg tar med frågan till samordningen) 

• Jenny Edelborg, RV, återkopplar om FoHM planerar att ge direktiv för övernattningskollo för 
sommaren.  

• Önskas återkoppling från juristerna gällande frågan utomhusbad med entréavgift 
innebär allmän sammankomst  

• Punkten om valborgsfirande för barn och unga lyfts på torsdagens ISF. 

5. Behov av nytt möte 
Nytt möte önskas i början av maj, förslagsvis innan den 10 maj då Socialstyrelsen troligen 
kommer annonsera om statsbidraget för fritidsaktiviteter. Länsstyrelsen kallar till nytt möte.  

6. Mötet avslutas 
Minnesanteckningarna läggs i WIS i händelsen Corona 2020 – U-Sam samt skickas till 
mötesdeltagare. 
 
/Mötesantecknare Sara Adamsson, länsstyrelsens sambandsfunktion L6 och Julia Carlsson, 
samverkansfunktionen L9. 
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